pure liée à une variation des taux d'intérêt (Tableau 9-24) et de volatilité (Tableau 9-25).

Tableau 9-23 : Sensibilité au niveau de taux lorsque l’échéance du produit augmente

Maturité 𝑻𝑻 𝒓𝒓 = 𝟑𝟑% 𝒓𝒓 = 𝟎𝟎% 𝒓𝒓 = 𝟕𝟕%
10 1.05% 0.61% 0.36%
15 0.54% 0.27% 0.13%
20 0.30% 0.13% 0.05%

Tableau 9-24 : Sensibilité à la volatilité action lorsque l’échéance du produit augmente

Maturité 𝑻𝑻 𝝈𝝈𝑺𝑺 = 𝟏𝟏𝟎𝟎% 𝝈𝝈𝑺𝑺 = 𝟏𝟏𝟕𝟕% 𝝈𝝈𝑺𝑺 = 𝟑𝟑𝟎𝟎%
10 0.37% 0.61% 0.92%
15 0.15% 0.27% 0.43%
20 0.07% 0.13% 0.21%

Le coût de la garantie augmente lorsque la corrélation entre les sous-jacents augmente. Ce
résultat s’explique par le fait que le support obligataire suivra davantage la tendance du sous-
jacent action. Lorsque 𝜙𝜙1 devient de plus en plus négative, le comportement du fonds
obligataire compense la trajectoire défavorable du support actions, ce qui limite ainsi le
déclenchement de la garantie (voir Tableau 9-26). La variation du coût de la garantie en
fonction de la corrélation entre les actions et les obligations est quasiment linéaire.

Tableau 9-25 : Sensibilité de la prime pure à la corrélation entre les sous-jacents (Black & Scholes)

Corrélation 𝝓𝝓𝟏𝟏 𝜶𝜶𝒈𝒈𝑷𝑷𝑷𝑷 𝑽𝑽𝑽𝑽𝑹𝑹𝟗𝟗𝟕𝟕% 𝑪𝑪𝑻𝑻𝑪𝑪𝟗𝟗𝟕𝟕%
-50% 0.22% 5.97 7.59
-25% 0.26% 6.57 8.56
-15% 0.27% 6.82 8.95
0% 0.29% 7.67 9.61

25% 0.32% 8.11 10.40
50% 0.36% 8.88 11.34

Christian GIBOT (Promotion 2008) 137

Mémoire d’actuariat CEA  Chapitre 9 : Sensibilité de la garantie GMWB

Figure 9-9: Coût de la garantie en fonction de la corrélation 𝝓𝝓𝟏𝟏 entre les sous-jacents

9.1.8 Sensibilités au modèle utilisé
Nous mesurons dans cette partie la sensibilité au du modèle de taux utilisé. Le tarif obtenu
avec le modèle de Vasicek est supérieur à celui calculé avec un modèle de Black & Scholes
en raison de l'impact sur les taux d'actualisation (ainsi que des taux négatifs). Nous renvoyons
le lecteur vers la partie 10.1.8 pour une analyse des facteurs explicatifs des écarts constatées.

Tableau 9-26 : prime pure en fonction du modèle – scénario central